MOÇÃO Nº 001/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Autor: Josemar Soares Vicente

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a todos os profissionais
que auxiliaram no combate a pandemia da COVID-19.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado por todos aqueles que
estão na linha de frente garantindo tratamento aos pacientes que apresentam
sintomas ou já foram diagnosticados com a doença provocada pelo coronavírus.

Em 30 de janeiro de 2020, a Organização Mundial da
Saúde  (OMS)  declarou  Emergência  de  Saúde  Pública  de  Importância
Internacional  –  ESPII,  o  mais  alto  nível  de  alerta,  conforme  previsto  no
Regulamento Sanitário Internacional e que, em 11 de março de 2020, a COVID-
19 foi caracterizada pela OMS como uma pandemia.

Desde então,  os  profissionais  e  gestores  da saúde
estão  se  dedicando a  atender  as  pessoas  que deles  necessitam,  mostrando
verdadeiro desprendimento da própria vida, haja vista o alto grau de contágio
do vírus.

Para a população caieirense, são verdadeiros heróis
que  enfrentam  esta  pandemia  distribuindo  cuidados  e  demonstrando
solidariedade com o próximo, muitas vezes deixando de lado o próprio bem-
estar para garantir a saúde de outros e suas famílias.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao excelente trabalho realizado por  todos  aqueles  que se dedicam
diariamente  ao  enfrentamento  do  coronavírus,  contribuindo  para  que  os

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

munícipes  passem  em  segurança  por  este  delicado  momento  em  que
enfrentamos uma grande pandemia.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a  presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada à  Prefeitura  Municipal,  na
pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, e à Secretaria Municipal de Saúde,
na pessoa da Ilustríssima Secretária.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br